

N:o 38.

Af Herr Christen Assarsson: Om understöd af statsmedel för anläggning af en båthamn vid fiskeläget Borstahusen i Rönnebergs härad af Malmöhus län.

Bland alla de åtgärder, som under senare åren å statsmakternas sida blifvit vidtagna för befordrande af den arbetande befolkningens nytta och förkofran, hafva säkerligen få burit mera välsignelserika frukter än de understöd som blifvit beviljade för anläggning af båthamnar vid fisklägen. Den sträfsamma och för så många andra äfventyr utsatta kustbon blir derigenom iståndsatt att skydda sin vigtigaste och värdefullaste egendom, fiskfartyg och fiskeredskap, han erhåller i båthamnen en tillflykt undan storm och oväder, han blir der, vid sitt hem, i tillfälle att besörja de arbeten och förberedelser, som äro nödvändiga för yrkets bedrifvande, och kan utan ytterligare faror och ansträngningar landsätta sin fångst till förbrukning i hemmet eller afyttring till kringliggande landsbygd. Vid fisklägena inom de skånska länen, hvilka förut i detta hänseende varit så ytterst vanlottade, hafva på detta sätt under de sista åren flera båthamnar blifvit anlagda till stor fromma för befolkningen, men ännu återstår mycket innan dervarande stora behofven kunna anses vara i önskvärd mån tillgodosedda.

Bland de fisklägen, hvarest olägenheterna, att icke säga vådorna, af bristande båthamn, äro större än på de fleste andra ställen, är onekligen det i Rönnebergs härad i närheten af Landskrona belägna Borstahusen, enär vattnet der är så långgrundt, att icke ens de minsta fiskbåtar kunna nalkas stranden, utan fångst och redskap måste föras i land genom att vada i vattnet eller, då väderleken så medgifver, dertill använda särskilda flatbottnade farkoster, och alla fiskfartyg antingen förankras i öppna sjön eller uppdragas på land, i begge fallen utsatta för

att vid storm och högt vatten bortföras eller sönderslås, hvilket flerfaldiga gånger egt rum, och detta skulle vara synnerligen lyckligt för befolkningen, om dessa svåra olägenheter kunde undanrödjas. Liksom öfrige fisklägen vid Öresund var äfven Borstahusen fordom ett tillhåll för lurendrejeri, under hvilken tid det redbara förvärfvet genom fiske och sjöfart ganska mycket försumrades, och befolkningen var då till större delen nedsänkt i fattigdom; men härutinnan har numera en synnerligen glädjande förändring försiggått, i det att lurendrejeriet försvunnit, fiske och sjöfart numera bedrifvas med kraft och framgång, befolkningen har godt vitsord om sig för stråfsamhet och ordentlighet, de låga och osunda lerkojorna hafva, till största delen, lemnat plats för snygga, välförsedda, grundmurade boningar, folkundervisningen egnas stor uppmärksamhet och fortsatt framåtskridande skulle utan tvifvel betingas af tillvägabringandet af en båthamn, hvarest den mest outhärliga egendomen kunde erhålla behörigt skydd. I allt eger fiskläget 101 större och mindre fiskfartyg; antalet invånare utgör 618 eller större än städerna Östhammar, Kungsbacka, Säter, Trosa och Falsterbo samt köpingarne Malmköping, Örnsköldsvik, Valdemarsvik, Nybro, Figeholm, Ljungby, Gammelby, Mörbylånga, Pataholm, Kristianopel, Bergqvara och Påskallavik, och således innehåller detta lilla skånska fiskläge en större befolkning än i fem af rikets städer och tolf af dess köpingar. Invånarne hafva nu genom Chefen för södra väg- och vattenbyggnadsdistriktet, Herr Majoren och Riddaren A. Remmer, låtit uppgöra plan och kostnadsförslag till en båthamn, men just de omständigheter, som göra anläggning af en dylik så högt af behovet påkallad, nemligen det långgrunda vattnet, vållar äfven att en dylik anläggning icke kan tillvägbringas utan med högst betydande kostnader, så att kostnadsförslaget uppgår till icke mindre än 70,000 kronor, och det är naturligtvis alldeles omöjligt för en befolkning, som för sin utkomst endast är hänvisad till en, ofta osäker arbetsförtjenst, att på egen hand åstadkomma ett så betydande belopp. Uti sin till Kongl. Maj:t nyligen ingifna underdåniga framställning i denna fråga anföra invånarne, hurusom »Landskrona»stad visserligen städse ådagalagt stor välvilja mot detta lilla samhälle »icke allenast genom att lemna tryggad besittningsrätt till deras byggnadstomter, hvilket skett genom stadsfullmäktiges af Kongl. Maj:t den »5 Oktober 1869 nådigt fastställda beslut, utan äfven genom att anlägga »en makadamiserad väg emellan staden och fiskläget, hvarigenom transporten af fiskeprodukterna blifvit betydligan underlättad, samt att i »flerfaldiga andra afseenden underlättat deras sträfvanden, men det kan icke antagas att staden skulle vara benägen att i någon vidsträcktare

»män understödja det nu ifrågavarande stora företaget, helst staden för »närvarande är sysselsatt med ganska kostsamma anordningar i sin egen »hamn för anskaffande af behöfligt ökad kajutrymme, upplagsplatser »m. m., och det sedan dessutom är väl känt, att stadens tillgångar för »närvarande tagas i stort anspråk genom nödvändigheten att erlägga »ränta och amortering, icke allenast å sin egen obligationsskuld utan »äfvén, tills vidare, å den Landskrona—Engelholms jernvägsaktiebolag »iklädt sig, och för hvilken staden ingått borgensansvar.» Denna uppfattning synes äfvén delas af Herrar Stadsfullmäktige i Landskrona, ty i deras, af Konungens Befallningshafvande infordrade utlåtande öfver det ifrågavarande hamnanläggningsförslaget framhålles visserligen på det kraftigaste anläggningens nytta och nödvändighet, men fullmäktige reservera sig å stadens vägnar emot att dertill lemna bidrag.

På grund af hvad jag nu haft äran att anföra, får jag vördsamt föreslå,

att Riksdagen i och för anläggning af en båthamn vid fiskläget Borstahusen i Rönnebergs härad af Malmöhus län, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med af Herr Majoren och Riddaren A. Remmer upprättad plan, ville anslå ett belopp af 70,000 kronor, hälften såsom anslag utan återbetalningsskyldighet och hälften såsom lån på de vilkor Riksdagen kan finna lämpligt bestämma.

Jag anhåller vördsamt om remiss af denna motion till Stats-Utskottet, till hvilket jag förbehåller mig att få ingifva ritningar och öfrige saken rörande handlingar.

Stockholm den 24 Januari 1880.

Christen Assarsson,
Riksdagsman för Rönnebergs och Harjagers härader.
